



MUNICIPIUL BUCUREȘTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 1
ADMINISTRAȚIA DOMENIULUI PUBLIC SECTOR 1



B-dul Poligrafiei nr.4, Sector 1, București
Tel: 021/9660; Fax: 021 319 32 54
E-mail: secretariat@adp-sector1.ro

Nr. 37275/187/12.11.2021

Către:

Sectorul 1 al Municipiului București
Serviciul Registratură, Relații cu Publicul
Adresă: București, B-dul Banu Manta nr.9, Sector 1
E-mail: comunicare@primarias1.ro

Referitor la solicitarea doamnei Andreea Pavel - jurnalist G4Media/Info Sud - Est, înregistrată cu nr. 724/11.11.2021 la Sectorul 1 al Municipiului București și cu nr. 37275/187/12.11.2021 la Consiliul Local Sector 1 - Administrația Domeniului Public, prin care solicită, în baza Legii nr. 544/2001 - *privind liberul acces la informațiile de interes public*, informații cu privire la amplasarea statuii "Nobil Dac" pe Bulevardul Dacia nr. 21, suntem în măsură să vă transmitem următoarele:

1. Instituția care a suportat finanțarea amplasării statuii "Nobil Dac" este Administrația Domeniului Public Sector 1.
2. Lucrările finanțate de către Administrația Domeniului Public Sector 1 au fost executate conform Hotărârii nr. 417/05.12.2018 aprobată de Consiliul Local al Sectorului 1, în baza Studiului de Fezabilitate elaborat. Atașăm Hotărârea nr. 417/05.12.2018 și extrasele devizelor de lucrări.
3. Valoarea finanțată de către administrația locală a fost de 425,188.59 lei fără TVA.

Cu deosebită stimă și considerație,

Director General
Sorina OANCEA



Comp. Relații cu Publicul, Imagine Presă
Celia HR

Întocmit
Anelori NOVAC

În conformitate cu prevederile Regulamentului European nr. 679/2016 și a Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date, vă informăm că personalul Administrației Domeniului Public Sector 1 cunoaște și respectă legislația în domeniul securității datelor cu caracter personal.

**MUNICIPIUL BUCUREȘTI
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1**

HOTĂRÂRE

*privind aprobarea documentației tehnico-economice și
a indicatorilor tehnico-economici ai investiției
„Amplasare monument de for public statuie nobil dac”*

Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1, Raportul de specialitate al Administrației Domeniului Public Sector 1, precum și Raportul comun de specialitate întocmit de Direcția Investiții, Direcția Cadastru, Fond Funciar și Evidență Eșectorală, Direcția Management Economic și Direcția Juridică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1;

Ținând seama de Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite și taxe locale, al Comisiei de administrare a domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu și al Comisiei de cultură, învățământ, sport, mass-media și culte ale Consiliului Local al Sectorului 1;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile Legii monumentelor de for public nr. 120/2006, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de prevederile Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Luând în considerare prevederile Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 304/2009 privind aprobarea Normelor de protecție a spațiilor verzi pe teritoriul Municipiului București;

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 121/08.05.2017 privind acceptarea ofertei de donație a unei opere de artă făcută de către Asociația Identitate Culturală Contemporană;

În temeiul art. 45 alin.(2), art. 81 alin. (2) lit. m) și art. 115, alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. - Se aprobă documentația tehnico-economică privind investiția „Amplasare monument de for public statuie nobil dac”.

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției „Amplasare monument de for public statuie nobil dac”, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. - Finanțarea proiectului se va asigura din surse ale bugetului local și/sau din alte surse legal constituite.

Art. 4. - (1) Primarul Sectorului 1 și Administrația Domeniului Public Sector 1 va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

(2) Serviciul Secretariat General, Audiențe va asigura comunicarea prezentei entităților menționate la alin. (1), precum și Instituției Prefectului Municipiului București.

Această hotărâre a fost adoptată, astăzi, 05.12.2018, în ședința ordinară a Consiliului Local al Sectorului 1, convocată în temeiul art. 39 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR

Nr: 417

Data: 05.12.2018

Anexa nr.1
la Hotărârea Consiliului Local
nr. 417/05.12.2018
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIȚIEI
„AMPLASARE MONUMENT DE FOR PUBLIC STATUIE NOBIL DAC”

A. INDICATORI MAXIMALI

Total general	430,847,00 lei fără TVA	510.040,00 lei cu TVA 19%
Din care C+M	363.259,00 lei fără TVA	432.278,00 lei cu TVA 19%

Durata de realizare: 2 ani

Investiția în primul an (2018):

200.000,00 lei

Investiția în al doilea an (2019):

230.847,00 lei

B. INDICATORI MINIMALI

Caracteristici tehnice:

- arie zona de amplasare

190,00 mp

- arie soclu

0,72 mp

- arie trotuare/alei pietonale

9,28 mp

- arie spații verzi

180,00 mp

C. INDICATORI ECONOMICI

Cost specific investiție exclusiv TVA

2.267,62 lei/mp suprafață amplasare

Cost specific lucrări C+M exclusiv TVA

2.018,20 lei/mp suprafață amplasare

8. Devizul general estimativ al investiției privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiții:
Amplasarea monumentului de for public statue de nobil dac (Pileafus), Bulevardul Dacia FN, Sector 1, București
în LEI/EURO la cursul 4.6463 ron /EURO curs BNR din data de 27.08.2018.

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare		(fara TVA)	TVA		Valoare cu TVA
		lei	3		lei	4	
1	2						
CAPITOLUL 1							
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului							
1.1.	Obținerea terenului			0		0	0
1.2.	Amenajarea terenului			0		0	0
1.3.	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială			0		0	0
1.4.	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților			0		0	0
TOTAL CAPITOL 1				0		0	0
CAPITOLUL 2							
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de Investiții							
TOTAL CAPITOL 2				0		0	0
CAPITOLUL 3							
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică							
3.1.	Studii			0		0	0
	3.1.1. Studii de teren			0		0	0
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului			0		0	0
	3.1.3. Alte studii specifice			0		0	0
	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de aviz, acorduri și autorizații			2.000		380	2.380
3.2.	Expertiză tehnică			0		0	0

4.2.	Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice și funcționale			0	0
4.3.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj		0	0	0
4.4.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport		0	0	0
4.5.	Dotări			0	0
4.6.	Active necorporale		0	0	0
TOTAL CAPITOL 4			350.975	66.685	417.660
CAPITOLUL 5					
Alte cheltuieli					
5.1.	Organizare de șantier		12.284	2.334	14.618
	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier		12.284	2.334	14.618
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului		0	0	0
5.2.	Comisioane, cote, taxe, costul creditului		14.039	0	14.039
	5.2.1. comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare		0	0	0
	5.2.2. cota aferentă I.S.C. pentru controlul calității lucrărilor de construcții		351	0	351
	5.2.3. cota aferentă I.S.C. pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții		1.755	0	1.755
	5.2.4. cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor -		1.755	0	1.755

C.S.C.				
5.2.5. taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizatia de construire/ desfiintare		10.178	0	10.178
5.3. Cheltuieli diverse și neprevăzute		17.549	3.334	20.883
5.4. Cheltuieli pentru informare și publicitate		0	0	0
TOTAL CAPITOL 5		43.872	5.668	49.540
CAPITOLUL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1. Pregătirea personalului de exploatare		0	0	0
6.2. Probe tehnologice și teste		0	0	0
TOTAL CAPITOL 6		0	0	0
TOTAL GENERAL		430.847	79.193	510.040
Din care C+M		363.259	69.019	432.278

1) În prețuri la data de:

03.09.2018 ; 1 euro =
19 %

4,6375 lei

2) La un T.V.A. de:

Data

03.09.2018

Beneficiar/Investitor

ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC SECTOR

- 9. Devize estimative:**
- Formular F1 -Centralizator investitjie- fără valori ;
 - Formular F2-Centralizator pe categorii de lucrări ;
 - Formular F3-Liste de cantități de lucrări pe categorii de lucrări
 - Principali indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții

PRINCIPALI INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENTI OBIECTIVULUI DE INVESTITII

- A. INDICATORI MAXIMALI

TOTAL GENERAL exclusiv TVA	430,847,00
din care C+M exclusiv TVA	363.259,00

- Baloarea

- $E = INV / C + M = 1.18$

- 6.2. Durata de realizare: 2 ani (2018-2019)

Investitie in primul an (2018):

200.000,00 lei

Investitie in al doilea an (2019):

230,847,00lei

- b. INDICATORI MINIMALI

- Caracteristici tehnice:

- Arie zona de amplasare =190,00mp

- Arie sochi=0,72mp

- Arie trotuare/alei pietonale=9,28mp

- Arie spatii verzi=180,00mp

- c. INDICATORI ECONOMICI

- Costuri specifice:

- Valoare totala exclusiv TVA/ Arie zona de amplasare =2267,62lei/mp

- Valoare C+M exclusiv TVA/ Arie zona de amplasare =2018,10lei/mp

Formular F3
Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	TSA07E2 - Sepatura manuala de pamant, in spatii limitate, avand peste 1 M latime si maximum 6 M adancime, executata cu sprijiniri, cu evacuare manuala, in fundatii, subsoluri, canale, drenuri etc cu adancimea sapaturii 2.01-4 M teren mijlociu	mc	5.830	1,343.16	7,830.64
			material:	22.63	131.94
			manopera:	1,320.53	7,698.70
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2	CB11E1 - Cofraje pentru beton in elevatii, inclusiv sprijinirea, din panouri refolosibile, cu placaj de 15 MM grosime la ziduri drepte cu inaltimei pina la 3 M inclusiv	mp	28.200	128.29	3,617.79
			material:	56.29	1,587.39
			manopera:	72.00	2,030.40
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3	CZ07A01> - Procurat armatura BST 500S	kg	1,732.050	5.14	8,907.02
			material:	4.54	7,872.17
			manopera:	0.50	866.02
			utilaj:	0.10	168.83
			transport:	0.00	0.00
4	CC01D2 - Montarea armaturilor din otel-beton in fundatii radiere (grinzi), distanțier din mortar de ciment	kg	1,732.050	5.41	9,367.10
			material:	3.90	6,751.70
			manopera:	1.51	2,615.40
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
5	TSD04A1 - Compactarea cu mai de mina a umplut. execut. pe strat cu udarea fiec. strat de 10CM gros. T. necoeziv	mc	0.650	518.85	337.25
			material:	2.73	1.77
			manopera:	516.12	335.48
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
6	TSE01B1 - Nivelarea manuala a terenurilor si a platformelor cu denivelari de 10-20 CM in teren mijlociu	100 mp	0.065	1,487.78	95.41
			material:	0.00	0.00
			manopera:	1,487.78	95.41
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
7	CA02B1 - Turnare beton armat in fundatii izolate cu volum >3MC si fundatii pahar	mc	16.500	1,013.63	16,724.82
			material:	387.33	6,390.87
			manopera:	611.30	10,086.45
			utilaj:	15.00	247.50
			transport:	0.00	0.00
8	CA03XD - Beton simplu turnat in egaliz., pante, sape pt. cons. cu inal. 35M prep.-turnare bet. clasa BC 10 (B150)	mc	0.650	1,133.65	738.88
			material:	308.91	200.79
			manopera:	162.50	105.62
			utilaj:	662.24	430.46
			transport:	0.00	0.00
9	RPR294812 - Tija filetata montare executata la sol - carcase buloane	buc	8.000	3,497.00	27,976.00
			material:	1,332.00	10,656.00

			manopera:	1,650.00	13,200.00
			utilaj:	515.00	4,120.00
			transport:	0.00	0.00
10	RPAH03C1 - Spargerea mecanica beton simplu	mc	13.610	323.75	4,406.24
			material:	0.00	0.00
			manopera:	36.25	493.36
			utilaj:	287.50	3,912.88
			transport:	0.00	0.00
11	CP12D1X - Executie si montare soclu granit	buc	1.000	70,616.50	70,616.50
			material:	70,176.50	70,176.50
			manopera:	440.00	440.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
12	PJ09B1X - Gauri si strapung. D maxdm 50MM pt. introduc. bul.si ancor. in granit	buc	176.000	185.97	32,730.72
			material:	0.00	0.00
			manopera:	67.50	11,880.00
			utilaj:	118.47	20,850.72
			transport:	0.00	0.00
13	RPCA06A1 - Umpluturi de pamint in straturi orizontale de 20-330 CM gros udata si betuta cu maiul de mina *	mc	2.940	266.83	784.49
			material:	2.73	8.02
			manopera:	284.11	776.47
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
14	RPCE31B+ - Hidroizolatie din membrane bituminoase cu adeziv 1 strat amorsa +2 straturi membr.lipite cu flacara	MIP	6.600	63.70	360.36
			material:	23.64	130.03
			manopera:	40.00	220.00
			utilaj:	0.06	0.33
			transport:	0.00	0.00
15	TSH08A1X - Montarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30 %	mp	1.900	249.90	474.81
			material:	29.40	55.88
			manopera:	220.50	418.95
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
16	TRAD1A36P - Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=35 km	tona	41.020	145.18	5,964.06
			material:	0.00	0.00
			manopera:	30.15	1,236.75
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	115.00	4,717.30
17	TRA08A30 - Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5 MC dist.=30 km \$	tona	37.730	123.00	4,640.79
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	123.00	4,640.79
18	TR1AA08F2 - Descarcarea materialelor,grupa a-grele si marunte prin transport pina la 10M auto-rampa,teren categ.	tona	2.680	532.50	1,427.10
			material:	0.00	0.00
			manopera:	532.50	1,427.10
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
19	TR1AC03B1 - Incarcare materiale GR.C-ambalate,50-100Kg deplas.prin purtare pina la 10M,asezare rampa-vagon categ.1	tona	2.680	692.25	1,855.23
			material:	0.00	0.00
			manopera:	692.25	1,855.23

			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
20	TRA01A35 - Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist = 35 km. \$	tona	2.880	1,300.00	3,484.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	1,300.00	3,484.00
21	TRA02A50X - Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autocamionul pe dist > 50 km. - Tr soclu granit	tona	7.000	3,000.00	21,000.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	3,000.00	21,000.00
22	MDTC4604050 - Transport utilaj 65113004 50km automacara brat inclinat mt100 5ff H=48M 100tm	buc	1.000	21,998.00	21,998.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	21,998.00	21,998.00
			transport:	0.00	0.00
23	AUT1121A1 - Ora pr automacara cu brat telescopic 140,0-149,9 t f 1 schimb	ora	18.000	1,845.00	29,520.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	1,845.00	29,520.00
			transport:	0.00	0.00
24	RPCK41D1X-AS - Executie sablon - desenare model soclu granit	mp	10.000	480.00	4,800.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	480.00	4,800.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
25	RPCXS01A01>X - Imprejmuire din cherestea, rasinoase, cu bujumaci, lemn foioase - AS Imprejmuire cu panouri OS	buc	1.000	3,875.10	3,875.10
			material:	3,485.10	3,485.10
			manopera:	390.00	390.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Materiale	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
98.79	1,256.13	107,448.13	60,971.35	81,248.71	33,842.09	283,510.29
Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	10.00 %	10,744.81	6,097.14	8,124.87	3,384.21	28,351.03
T2 = T1 + Cheltuieli indirecte		118,192.94	67,068.49	89,373.58	37,226.30	311,861.32
Beneficiu						
Profit	12.00 %	14,183.15	8,048.22	10,724.83	4,467.16	37,423.36
T3 = T2 + Beneficiu		132,376.10	75,116.71	100,098.42	41,693.45	349,284.68
Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.25 %	0.00	1,690.13	0.00	0.00	1,690.13
T4 = T3 + Alte cheltuieli directe		132,376.10	76,806.83	100,098.42	41,693.45	350,974.80
TOTAL GENERAL (fara TVA)						350,974.80
TVA (19.00%)						66,685.21
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)						417,660.01